
                                  

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 5 

Adottata dal Direttore SC Sviluppo Organizzativo e Sistemi Informativi 

in data 04.01.2023 

 

OGGETTO: Corso di Formazione obbligatoria” La Formazione specifica e l’addestramento ai sensi del 

D.Lgs.n.81/2008” 

Determinazione del SC Sviluppo Organizzativo e Sistemi Informativi 

PREMESSO che il D. Lgs. 81/2008 all’art.37 ha previsto per tutti i lavoratori l’obbligo della 
formazione sui rischi specifici della attività, e il successivo Accordo Stato- Regioni 
del 21 dicembre 2011, in vigore dal 26 Gennaio 2012, ha definito la durata, i contenuti 
minimi e le modalità di erogazione della formazione destinata ai lavoratori, preposti, 
dirigenti e amministrativi, disciplinando sia la prima formazione che il successivo 
aggiornamento specifico; 

PREMESSO che questa formazione recepisce le disposizioni attuative del decreto-legge 23 
Febbraio 2020, n.6, recanti misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 (GU n.52 del 01/03/2020); 

PREMESSO che l’Assessore del Lavoro con deliberazione 42/46 del 23/10/2012 sottolinea 
l’opportunità di utilizzare la modalità di apprendimento e-learning, prevista al 
punto 3 del succitato accordo, sia per quanto concerne la formazione generale di 
tutti i lavoratori, sia per quanto attiene alla formazione specifica; 

CONSIDERATO di dover proseguire e completare nel 2023 la formazione sui lavoratori, i cui 
contenuti saranno vincolati agli obblighi di legge previsti dall’Accordo Stato-
Regioni; 

CONSIDERATO che per la formazione specifica per il settore della classe di rischio alto (ATECO 86) 
sono previste n. 12 ore di attività sui contenuti esplicitati nel suddetto Accordo e 
destinata a tutto il personale sanitario e tecnico dell’Azienda inclusi i nuovi assunti; 

ATTESO che il citato Accordo Regioni del 22/02/2012, allegato II, stabilisce che “la formazione 
e-learning può svolgersi presso l’Azienda o il domicilio del partecipante, purchè le ore dedicate alla 
formazione vengano considerate orario di lavoro effettivo”; 

DATO ATTO  che la suddetta formazione verrà realizzata attraverso un’apposita piattaforma per la 
formazione a distanza, Microsoft Teams, in 10 edizioni di tre giornate di 4 ore 
ciascuna, per un totale di 12 ore in modalità sincrona; 

ATTESO che i docenti necessari per la realizzazione del percorso formativo sono reclutati 
attingendo alla graduatoria dell’Albo Docenti Dlsg81/08 approvato con delibera del 
Commissario Straordinario n.274 del 05/03/2021 e successiva integrazione delibera 
n.802 del 24/06/2021 e delibera n. 677 del 26/07/2022.; 

DATO ATTO che per assenza di risorse interne, è stato individuato un docente esterno per lo 
svolgimento delle lezioni riguardanti il rischio fisico dal Responsabile Scientifico del 
corso, Dott. Antonio Urban responsabile Servizio Prevenzione e Protezione, nota 
NP/2022/5343 del 28/12/2022, che si allega;  

ACQUISITO a riguardo il parere favorevole del Direttore Generale; 
DATO ATTO che per il corretto svolgimento delle attività formative multimediali si rende 

necessaria la presenza di n. 2 Tutor, che saranno reclutati attingendo all’Albo Tutor 
interni Attività Formative Multimediali, pubblicato con delibera n.19 del 13/01/2021, 
e, se necessario, all’Albo Tutor esterni Attività Formative Multimediali, pubblicato 
con delibera n.163 del 17/02/2021, utilizzando il criterio di rotazione e di 
disponibilità, e per un impegno orario di ore 16 per edizione; 

 che per la gestione della piattaforma Microsoft Teams si rende necessaria l’attività di 
un ulteriore tutor, che sarà reclutato attingendo all’Albo Tutor interni Attività 
Formative Multimediali, pubblicato con delibera n.19 del 13/01/2021, per un impegno 
orario di n.50 ore per tutte le edizioni; 

ATTESO  che il compenso relativo alla docenza e alle attività di tutoraggio sarà disciplinato 
secondo il “Regolamento Aziendale e Linee Guida per la Formazione e  



                                  

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 5 

Adottata dal Direttore SC Sviluppo Organizzativo e Sistemi Informativi 

in data 04.01.2023 

 
l’Aggiornamento Professionale “, delibera n. 582 del 07/10/2010, Linee Guida emesse dalla 
Regione Sardegna con deliberazione G.R. n.32/79 del 24.07.2012 e Vademecum per 
l’operatore POR Sardegna FSE 2014-2020 Versione 1.0 Giugno 2018; 

RILEVATO che il percorso formativo si articolerà in n.10 edizioni della durata di 12 ore ciascuna e con 
un numero di partecipanti pari a 30 per edizione, come da calendario allegato; 

DATO ATTO  che per l’attivazione dei percorsi di formazione sopracitati è prevista una spesa pari ad € 
10.343,37 come da preventivo allegato; 

 
 

DETERMINA 

1. di attivare il corso di formazione specifica prevista dall’Accordo Stato-Regioni del 21 Dicembre 2011 
destinato a tutto il personale sanitario e tecnico dell'Azienda Ospedaliero Universitaria; 

2. di dare atto, altresì, che la spesa complessiva per l'attivazione del suddetto corso è pari a € 10.343,37, 
comprensiva di tutte le spese (docenza, tutoraggio), che troverà capienza sul Budget della 
Formazione per l’anno 2023; 

3. di dare atto che i docenti saranno individuati attingendo alla graduatoria dell’Albo Docenti Dlgs 
81/08, approvato con delibera del Commissario Straordinario n.274 del 05/03/2021 e successiva 
integrazione delibera n.802 del 24/06/2021 e delibera n. 677 del 26/07/2022, avendo tutti il requisito 
richiesto dall’Accordo Stato –Regioni 26/01/2012 art.2 allegato A e dal’art.6, comma 8, lett. m bis del 
Dlgs 81/08, individuati nel Comunicato del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (GU n.65 
del 16/03/2013); 

4. di dare atto che il docente per lo svolgimento delle lezioni riguardanti il rischio fisico è stato 
individuato dal Responsabile Scientifico del corso, Dott. Antonio Urban responsabile Servizio 
Prevenzione e Protezione, nota NP/2022/5343 del 28/12/2022, che si allega; 

5. di dare atto che i Tutor necessari saranno individuati attingendo alle graduatorie degli Albi interni 
ed esterni dei Tutor Multimediali, utilizzando il criterio di rotazione e di disponibilità; 

6. di approvare il preventivo allegato che fa parte integrante e sostanziale della presente determina 
7. di trasmettere il presente atto agli interessati, al Servizio Bilancio, al Servizio del Personale nonché 

all'Assessorato Regionale dell'Igiene Sanità Assistenza Sociale. 
 
 
 

Direttore della S.C. Sviluppo Organizzativo e Sistemi Informativi 

Prof. Luigi Minerba 

F.to 

Il Direttore S.C. Affari Generali 

certifica che la determina è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari a partire dal 

05.01.2023, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata porta a disposizione per la consultazione. 

 

 

R.P. : Dott.ssa Anna Paola Mazzoleni 



               

 

 

 

 

Ufficio Formazione 
SC Sviluppo Organizzativo e Sistemi Informativi 

Direttore Prof. Luigi Minerba 

Sede legale 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 

Via Ospedale, 54 - 09124 Cagliari 

P.I. e C.F. 03108560925  

Nome struttura 

San Giovanni di Dio, via Ospedale 54, 09124 Cagliari 

Tel. 070/5109-2235  

Email : serv.formazione@aoucagliari.it  

AouCaSiCuraDiTe 

www.aoucagliari.it 

 

 

 

 

PROGRAMMA DIDATTICO DETTAGLIATO DELL’ATTIVITÀ FORMATIVA 

LA FORMAZIONE SPECIFICA E L’ADDESTRAMENTO AI SENSI DEL D. LGS 81/08 

 

DATA INIZIO FINE ARGOMENTI TIPOLOGIA DOCENTI  

I Giornata 

Lunedì  

15.00 17.00 
Rischio fisico e Radiazioni 

ionizzanti 

Relazione  

Discussione  
Salis 

 

17.00 19.00 Rischio chimico 
Relazione 

Discussione 
Strazzera 

 

      
 

II Giornata 

Mercoledì 

15.00 17.00 rischio biologico 
Relazione 

Discussione 
Macioccu 

 

17.00 18.00 SS e Emergenza 
Relazione 

Discussione 
Campagna 

 

18.00 19.00 MMC 
Relazione 

Discussione                             
Campagna 

 

       

III Giornata 

Venerdì 

15.00 17.00 Dispositivi di protezione 
Relazione 

Discussione                             
Urban 

 

17.00 18.00 Stress lavoro correlato 
Relazione  

Discussione  
Lecca 

 

 

18.00 19.00 Stress lavoro correlato 
Relazione 

Discussione 
Lecca 

 

mailto:serv.formazione@aoucagliari.it


 

MESI Cronoprogramma PROGETTO FORMATIVO Dlgs 81 (12 ore)   2023 

Gennaio     
1° edizione 

23 25 27 

Febbraio  
2° edizione 

  
6 8 10 

Marzo  
3° edizione 

 
4° edizione 

6 8 10 20 22 24 

Aprile   
5° edizione 

 
17 19 21 

Maggio   
6° edizione 

  
8 10 12 

Giugno 
6° edizione 

   
5 7 9 

Settembre    
7° edizione 

 
18 20 22 

Ottobre 
8° edizione 

  
9° edizione 

2 4 6 23 25 27 

Novembre  
10° edizione 

  
13 15 17 

 
 

NB: ogni edizione si svolge in tre giornate lunedì mercoledì e venerdì dalle ore 15 alle ore 19 su piattaforma multimediale 





* Retribuzione da Linee Guida Regolamento Aziendale delibera n. 582 del 07/10/2010

DOCENZA esterna** ( 1 docente per ediz.) € 100.00 € 1 000.00

Tutor gestione piattaforma Teams € 1 291.00

IRAP 8,5% € 351.15

DOCENZA Comparto* ( 3 docenti  per ediz.) € 154.92 € 1 549.20

IRAP 8,5% € 13.17 € 131.68

PREVENTIVO COSTI  CORSO Lavoratori Dlgs. 81/2008 - Edizioni 10

DESCRIZIONE IMPORTI PER EDIZ. IMPORTI TOTALI

**Linee Guida emesse dalla Regione Sardegna con deliberazione G.R. n.32/79 del 24.07.2012

IRAP 8,5% € 13.94 € 139.40

DOCENZA Dirigenza* ( 2 docenti per ediz.) € 164.00 € 1 640.00

TOTALE € 10 343.37

Tutoraggio interno* € 413.12 € 4 131.20

IRAP 8,5% € 109.74


